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EMENTA:

MENSAGEM N° 63/23 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A
DOACAO, AO MUNICIPIO DE ENGENHEIRO BELTRAO, DO IMOVEL QUE
ESPECIFICA.
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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao
Municipio de Engenheiro Beltrdo, do imdvel que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de
Engenheiro Beltrdo, do imdvel localizado na Rua Rocha Pombo, n° 143, Centro,
Engenheiro Beltréo, constituido pela quadra n° 15, registrado sob a matricula n°
6.088 no Registro de Imoveis da Comarca de Engenheiro Beltrao, com area de
5.640,00 m>

Art. 2° O imovel descrito no art. 1° desta Lei se destina a instalagcéo e
funcionamento de servigos publicos municipais e fica gravado com clausula de
inalienabilidade.

Art. 3° S3o condigBes impostas ao donatario, cujo descumprimento ensejara o
retorno do bem ao patrimdnio do doador:

I - o imoével doado néo podera ter utilizagao diversa da prevista no art. 2° desta
Lei;
Il - a instalagdo e o funcionamento da finalidade a que se refere o art. 2° desta

Lei deverao ocorrer no prazo maximo de dois anos, contados da data do registro
do imovel;

lll -a escritura publica e o registro do bem junto aos respectivos cartorios deverao
ocorrer até 31 de dezembro de 2025;

IV - as providéncias decorrentes de possiveis regularizagbes cartoriais e
tabelionais deverdo ser tomadas e custeadas pelo municipio, ‘que deverd
encaminhar copia da respectiva documentacgao cartorial & unidade administrativa
de gestéo do patriménio imobilidrio estadual, vinculada a Secretaria de Estado
da Administragéo e da Previdéncia - SEAP, em até sessenta dias apds o registro.

Paragrafo Gnico. Na impossibilidade de cumprimento dos prazos estabelecidos
nos incisos Il e lll deste artigo e, em face de circunstancias que justifiquem a
reavaliacdo, podera a SEAP, por sua unidade administrativa de gestdo do
patrimonio imobiliario estadual, prorrogar os prazos previstos.

Art. 4° Devera ser formalizado Termo de Doacéo de Imével entre doador e
donatario contendo as condicdes previstas nesta Lei.
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Art. 5° Com a formalizacdo do respectivo Termo de Doacéo, o donatério fica
autorizado a ocupar o imovel objeto da presente doagéo, onde obriga-se a:

I - zelar pelo imével, realizando sua conservacgéo e guarda, bem como obedecer
as normas técnicas e a legislagao vigente;

Il - cobrir, 3s suas expensas, as despesas com vigiléncia, energia elétrica, agua
e esgoto, e conservagao do bem e outras que recaiam sobre o imovel;

Il - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem
imovel sobre sua utilizagdo;

IV - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do
Patriménio do Estado, as instalagbes do imodvel, quando devidamente
identificados e em miss&o de fiscalizacéo. -

Art. 6° Ficam a SEAP e a Secretaria de Estado da Educagéo - SEED
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigagdes previstas nesta
Lei.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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‘Eﬂge,zibf:im Reltrio/PR, 06 de Agosto de 2021,

Excelentissimo Senhor Governador,

Dirlio-mea V osSa Exceléncia, em nome da Prefeitura de Engenbeiro Beltrfio, inscrita
no CNPI n® 76.950,039/0001-31, para, solicitar a doagio definitiva do imdvel registrado na mafricula
de n® 6.088 (Comarea de Lngenhexro Bx,ltrao) onde se encontra instalada n I*,swia ‘vlumupal Marm-
Aparecida:Medeiros. Foi 50 licitado; anos airas a dcac;ao conforme con'm documentos mwndm no
protocolo n®. 12.217.545-6, no qual foi solicitado pelo Estado também, a doagio do fmével onde se.
enconixa instalada & bscola B aduai Arthur Ramos, registrado sobn® 3.265 na {(Comarca de

. Engehhexro Bclnﬁo} '{}ev ’ f@rma, Q Mummpm cumpri m__;;___(_j_oacao do imdvel para- o Estado,
| aonf:ormc gonsta na Matrlcuia 3.265 emanexo. C am isso solicitamos ao I&*stado a doaglio definitiva do
imdvel registradona mdmcala 6.088 (Comarca de Engenheiro Beltrdio) para o municipio, seguindo em
anexo todos os documentos necessdrios para a doaclo, conforme Manual de Gestlo de Bens Imdveis
Piblicos, emitido pelo Estado. -~ | |
Sem mais para-o.momento, wmando com Vosso apoio, externamos a Vossa Exceléncia

votos de elevada estima e consideracio.

Atenciosamente,

mmor

Prefmt{} Mumupal de I‘ngenhclm BeitmoﬁPR

Ao Excelentissimo S
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO-ESTADODO E’AR:’\NA

RIIM#ARBELE%%&S 180 - CENTRO - Eﬁﬁﬁﬂﬂﬁﬁ!} BE?.’FS&Q;PR‘EE?S?;Q?&B&{?
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MENSAGEM N° 63/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto & deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Engenheiro
Beltrao, do imével localizado na Rua Rocha Pombo, n® 143, Centro, objeto da
matricula n® 6.088 do Registro de Iméveis de Engenheiro Beltrdo, com &rea total
de 5.640,00 m3

A proposta atende ao interesse publico, eis que o imbvel a ser doado sera
destinado & instalagdo e funcionamento de servigos publicos municipais, em
especial ao funcionamento de escola municipal, e ficard gravado com cldusula
de inalienabilidade. _

Por fim, o presente Projeto de Lei se justifica em razéo da exigéncia de
autorizacdo legislativa para a disposigdo de bens imoveis de propriedade do
Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

Nao obstante, cumpre ressaltar que a medida nao acarreta aumento de
despesa ou mesmo renincia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogio das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovagéo.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

para prayidéncias

3

Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO o ’ TN
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

N/CAPITAL

Prot. 17.995.180-0
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 9308/2023

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 2 de maio de 2023 e foi
autuada como Projeto de Lei n° 341/2023 - Mensagem n° 63/2023.

Curitiba, 2 de maio de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 02/05/2023, as 15:52, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9308 e o
c6digo CRC 1B6B8C3COD5B3DF
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INFORMACAO N° 9309/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 2 de maio de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 02/05/2023, as 15:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 9309 e o
codigo CRC 1E6D8S8F3AOESD3DD
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 5967/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 02/05/2023, as 16:28, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 5967 e o
codigo CRC 1D6F8F3COESD3AC
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